ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
18.09.2012 №
г. Томск
О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «Об избирательных комиссиях,
комиссиях референдума в Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Избирательной комиссией Томской области (постановление

Избирательной комиссии Томской области от 17.07.2012 № 120/770),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области

«О внесении изменений в Закон Томской области «Об избирательных комиссиях,

комиссиях референдума в Томской области» и рекомендовать принять указанный

проект закона в двух чтениях при условии получения положительных заключений.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО:

10 апреля 2003 года                                                                                              N 50-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

ОБ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЯХ, КОМИССИЯХ

РЕФЕРЕНДУМА В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(извлечение)

Статья 6. Статус членов комиссии

1. Членами комиссии с правом решающего голоса не могут быть:
а) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также граждане

Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид
на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства;
(пп. "а" в ред. Закона Томской области от 11.10.2006 N 232-ОЗ)

б) граждане Российской Федерации, признанные решением суда, вступившим
в законную силу, недееспособными, ограниченно дееспособными;

в) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет;
г) депутаты законодательных (представительных) органов государственной

власти, органов местного самоуправления;
д) выборные должностные лица, а также высшие должностные лица субъектов

Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации), главы местных
администраций;
(пп. "д" в ред. Закона Томской области от 11.10.2006 N 232-ОЗ)

е) судьи, прокуроры;
ж) на соответствующих выборах - кандидаты, их уполномоченные

представители и доверенные лица, уполномоченные представители и доверенные
лица избирательных объединений, выдвинувших кандидатов;
(в ред. Закона Томской области от 11.10.2006 N 232-ОЗ)

з) на соответствующих референдумах - члены и уполномоченные
представители инициативных групп по проведению референдума;

и) на соответствующих выборах, референдуме - члены комиссий с правом
совещательного голоса;

к) на соответствующих выборах - супруги и близкие родственники
кандидатов, близкие родственники супругов кандидатов;

л) лица, которые находятся в непосредственном подчинении у кандидатов;
м) лица, выведенные из состава комиссий по решению суда, а также лица,

утратившие свои полномочия членов избирательной комиссии с правом
решающего голоса в результате расформирования избирательной комиссии (за
исключением лиц, в отношении которых судом было установлено отсутствие вины

за допущенные избирательной комиссией нарушения), - в течение пяти лет со дня
вступления в законную силу соответствующего решения суда;
(в ред. Закона Томской области от 11.10.2006 N 232-ОЗ)

н) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица,
подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за нарушение
законодательства о выборах и референдумах - в течение одного года со дня
вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении
административного наказания.
(в ред. Закона Томской области от 11.10.2006 N 232-ОЗ)

         Статья 17. Использование ГАС "Выборы" при проведении выборов,
референдумов

(в ред. Закона Томской области от 11.10.2006 N 232-ОЗ)

1. При подготовке и проведении выборов, референдумов, а также для
осуществления иных полномочий комиссий используется только ГАС "Выборы" в
порядке, определенном действующим федеральным законодательством, а в части,
не урегулированной федеральным законом, - Центральной избирательной
комиссией Российской Федерации. Ввод в ГАС "Выборы" данных, содержащихся в
протоколах комиссий об итогах голосования, о результатах выборов, референдума,
является обязательным, за исключением данных об итогах голосования, о
результатах выборов в органы местного самоуправления поселений, а также
данных об итогах голосования, о результатах местных референдумов в указанных
муниципальных образованиях. Ввод в ГАС "Выборы" данных об итогах
голосования, о результатах выборов в органы местного самоуправления поселений,
а также данных об итогах голосования, о результатах местных референдумов в
указанных муниципальных образованиях может осуществляться в случаях и
порядке, определенных Центральной избирательной комиссией Российской
Федерации.
(в ред. Закона Томской области от 11.10.2006 N 232-ОЗ)

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях

референдума в Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Избирательной комиссией Томской области (вх. № 3956/0411-12 от 18.07.2012),

законодательству не противоречит.

К тексту законопроекта имеются замечания юридико-технического

характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов (утв. постановлением Правительства РФ от

26.02.2010 № 96) проведена антикоррупционная экспертиза представленного

законопроекта. Коррупциогенных факторов в проекте закона Томской области не

выявлено.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
07.08.2012

Исполнитель:
Елисеев Ю.А.
510-365

	Проект-реш.rtf
	О проекте закона Томской области          «О внесении изменений в Закон Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области»

	ЗИ-избир-комис.tif
	справочно.doc
	Закл-АТо-избир-комис.tif
	Закл-Минюст.tif
	Закл-ЮО-изб-ком.doc